
SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITÀ E 
SVILUPPO DELLA CITTÀ
Servizio: SERVIZI ALLA PERSONA - 
SERVIZIO SOCIALE ASSOCIATO

Proposta n. 1667 del 28/11/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 1546 del 28/11/2023  

OGGETTO:
EROGAZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI UNA TANTUM A SOSTEGNO DELLE 
FAMIGLIE A FRONTE DEL CAROVITA – APPROVAZIONE ESITO ISTRUTTORIA.

LA DIRIGENTE DEL SETTORE

Nell’esercizio dei poteri che Le derivano dagli artt. 107 co. 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del 
D. Lgs. n. 267/2000 e dall’art. 53 dello Statuto Comunale ed in applicazione dell’art. 39 del  
vigente regolamento di contabilità;

Premesso
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 27/09/2022, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 
2023/2025;
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 04/05/2023, esecutiva ai sensi di 
legge,  è  stata  approvata  la  Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) relativa al periodo 2023/2025;
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 04/05/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023/2025;
- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 09/05/2023, esecutiva ai sensi  
di  legge,  è  stato  approvato  il  Piano Integrato  di  Attività  e  Organizzazione 2023-2025, 
all’interno del quale è presente il Piano Esecutivo di Gestione 2023 – 2025, comprensivo 
del Piano Dettagliato degli Obiettivi;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 106 del  9 maggio 2023 con la 
quale è stato disposto:
1 - di definire gli indirizzi, specificati nel documento allegato al medesimo atto quale parte 
integrante e sostanziale (allegato 1), relativi all’espletamento di apposita procedura diretta 
all’erogazione di contributi una tantum, a sostegno delle famiglie residenti, per fronteggiare 
il carovita;
2 - di destinare, all’erogazione dei contributi di cui al punto 1, specifiche risorse per un 
ammontare iniziale di € 100.000,00, che potrà peraltro essere eventualmente incrementato 
o ridotto alla luce degli esiti della procedura, sulla base di successivi provvedimenti;
3 - di dare atto
    • che la spesa di € 100.000,00 trova copertura finanziaria con imputazione al cap. 



12051.04.151409014 - TRASFERIMENTI "FONDO CARO BOLLETTE" A FAMIGLIE del 
Bilancio Pluriennale 2023/2025, Esercizio finanziario 2023;
    • che tale spesa verrà effettivamente impegnata a conclusione dell’istruttoria prevista 
dalla procedura, in concomitanza con l’approvazione della graduatoria di cui al punto 1 del 
documento allegato;
4 - di demandare alla competente Dirigente l’adozione dei provvedimenti amministrativi  
conseguenti al presente atto, al fine di attivare la procedura di cui al punto 1, definendo i  
necessari dettagli tecnico-operativi da condividere con le OO.SS.;

Vista inoltre la determinazione dirigenziale n. 569 del 12/05/2023 con la quale è 
stato  disposto di  approvare,  nei  testi  allegati  al  medesimo atto  quali  parti  integranti  e 
sostanziali,  i  seguenti  documenti  predisposti  sulla  base  degli  indirizzi  definiti  dalla 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 106 del 9 maggio 2023
- AVVISO PUBBLICO PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI UNA TANTUM 
A SOSTEGNO DELLE FAMIGLIE A FRONTE DEL CAROVITA;
-  fac-simile  modulo  di “RICHIESTA EROGAZIONE  CONTRIBUTO  UNA  TANTUM  A 
FRONTE DEL CARO VITA”;

Richiamate tutte le disposizione contenute nell’Avviso sopra menzionato (prot. gen. 
45245 in pubblicazione dal 10/07/2023 al 11/09/2023);

Dato atto che, in particolare
- il punto 1 individua i requisiti da possedere alla data di presentazione della domanda tra i  
quali, fra l’altro:

• ISEE (ordinario o corrente) in corso di validità con valore superiore a € 8.500,00 e 
fino a € 18.000,00;

• assenza di altre unità abitative oltre a quella di residenza, possedute (a titolo di 
proprietà o altro diritto reale di godimento) dal richiedente o da altro componente 
del nucleo familiare;

• regolarità relativa al pagamento di quanto dovuto per TARI dovuta al Comune di  
Cervia riferita all'unità abitativa di residenza, per servizi scolastici resi dal Comune 
di  Cervia  (refezione,  trasporto,  post-scuola),  per  canoni  di  locazione  dovuti  ad 
ACER Ravenna, in caso di nucleo assegnatario di alloggio ERP;

- il punto 5 definisce i motivi di esclusione, tra i quali, fra l’altro, domande:
• prive  della  dichiarazione  in  merito  all’intestatario  della  posizione  TARI  riferita 

all’unità abitativa di residenza, 
• in relazione alle quali emerga il mancato possesso di requisiti, 
• riferite a nucleo familiare con ISEE incongruente o con difformità;

-  il  punto  6  disciplina  la  procedura  relativa  all’istruttoria  ed  alla  formazione  della 
graduatoria  che,  riportando  solo  le  iniziali  dei  richiedente  ed  il  numero  di  protocollo 
attribuito alla relativa domanda, dovrà venire approvata con provvedimento del Dirigente 
competente, unitamente all’elenco delle domande escluse;
- il punto 7 elenca le condizioni in presenza delle quali al nucleo familiare di riferimento 
può essere riconosciuto lo specifico punteggio previsto, specificando che qualora in merito 
ad alcune condizioni risulti direttamente riscontrabile un'incongruenza evidente tra i dati 
dichiarati ed i dati in possesso del competente Servizio, verranno considerati come effettivi 
questi ultimi;
- il punto 8 che stabilisce le modalità per l’effettuazione dei controlli circa la veridicità delle 
dichiarazioni  sostitutive  di  atto  di  notorietà  rese  e,  in  particolare,  le  percentuali  di 
esecuzione  del  controllo  a  campione  (sulla  base  di  un  sistema di  estrazione  casuale 
generato informaticamente);
- il punto 9 che quantifica l’ammontare del contributo in relazione al punteggio attribuito e 
precisa le modalità di erogazione;



Dato atto altresì
- che entro il termine previsto dall’avviso (11/09/2023) sono pervenute n. 90 domande;
- che al riguardo è stata eseguita l’istruttoria con le modalità previste dall’avviso;
-  che,  sulla  base  di  un  ordine  casuale  generato  informaticamente,  si  è  provveduto 
all’estrazione di n° 27 domande sulle quali è stato eseguito il controllo a campione;
-  che,  comunque,  si  è  provveduto  altresì  ad  effettuare  controlli  specifici  anche  sulle 
domande non estratte in riferimento alle quali sono emersi aspetti dubbi;

Visti  gli  elenchi  formati  in  esito  alle  attività  istruttorie  di  cui  sopra  ed allegati  al 
presente atto, quali parti integranti e sostanziali, dove le domande pervenute (indicate solo 
con le iniziali dei richiedente ed il numero di protocollo attribuito alla relativa domanda) 
sono riepilogate come di seguito indicato:
-  ALLEGATO A: graduatoria domande accolte,  in ordine decrescente di  punteggio con 
precedenza ai nuclei con valore ISEE inferiore;
- ALLEGATO B: elenco domande escluse per irregolarità varie sulla base delle motivazioni 
ivi riportate, in ordine di protocollo generale;

Evidenziato
-  che  il  totale  dei  contributi  da  erogare  a  fronte  delle  domande  accolte  (graduatoria 
ALLEGATO A) ammonta a € 30.200,00;
- che si ravvisa peraltro l’opportunità di finanziare comunque una spesa, maggiore, pari a  
€ 45.000,00 in considerazione della possibilità che, a seguito della comunicazione agli 
interessati  circa  l’esito  del  procedimento,  venga  prodotta  successiva  valida 
documentazione  comprovante  la  sussistenza,  fin  dall’origine,  di  condizioni  idonee  a 
determinare:

• la riconoscibilità di maggiori punteggi non attribuiti a domande comunque accolte (di 
cui all’elenco ALLEGATO A),

• l’accoglibilità di domande escluse (di cui all’elenco ALLEGATO B);

Ritenuto pertanto 
- di finanziare la spesa complessiva di € 45.000,00, con imputazione alla prenotazione di  
spesa n. 1057/2023 assunta a seguito della Deliberazione della Giunta Comunale  n. 106 
del 9 maggio 2023;
- di procedere, al momento, alla liquidazione della sola quota corrispondente al totale di 
cui alla graduatoria ALLEGATO A, per € 30.200,00;
- di rinviare a successivo provvedimento la liquidazione di eventuali maggiori contributi in 
relazione a domande di cui all’ALLEGATO A o all’ALLEGATO B da riconsiderare a seguito 
di presentazione di successiva valida documentazione;

Accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/90 e ss.mm.ii., con il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici  
competenti  ad adottare i  pareri,  le  valutazioni  tecniche,  gli  atti  endoprocedimentali  e  il  
provvedimento finale;

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente 
regolamento comunale sui controlli interni;

Dato atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –  
TUEL, il programma dei pagamenti, conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

Dato atto che, come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826 , della Legge n. 145 
del  30  dicembre  2018  (Legge  di  Bilancio  2019),  gli  impegni  di  spesa  assunti  con  il  
presente provvedimento consentono il conseguimento di un risultato di competenza non 



negativo, secondo il prospetto di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della  
gestione;

DETERMINA
per i motivi espressi in premessa

1 - di approvare, in esito alle attività istruttorie svolte in relazione alle domande pervenute 
a seguito dell’AVVISO PUBBLICO PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI 
UNA TANTUM A SOSTEGNO DELLE FAMIGLIE A FRONTE DEL CAROVITA, gli elenchi 
allegati al presente atto, quali parti integranti e sostanziali, dove le domande pervenute 
(indicate solo con le iniziali dei richiedente ed il numero di protocollo attribuito alla relativa 
domanda) sono riepilogate come di seguito indicato:
-  ALLEGATO A: graduatoria domande accolte,  in ordine decrescente di  punteggio con 
precedenza ai nuclei con valore ISEE inferiore;
-  ALLEGATO  B:  elenco  domande  escluse  per  irregolarità  varie,  sulla  base  delle 
motivazioni ivi riportate, in ordine di protocollo generale;

2 - di finanziare al riguardo una spesa complessiva di € 45.000,00, con imputazione alla 
prenotazione di spesa n. 1057/2023 assunta a seguito della Deliberazione della Giunta 
Comunale  n. 106 del 9 maggio 2023;

3 - di liquidare all’esecutività del presente atto la sola quota corrispondente al totale di cui 
alla  graduatoria  ALLEGATO  A,  per  €  30.200,00,  mediante  versamento  degli  importi  
spettanti  ai  singoli  beneficiari  aventi  diritto,  sulla  base  di  apposito  elenco  messo  a 
disposizione dei Servizi Finanziari;

4 - di rinviare a successivo provvedimento la liquidazione di eventuali maggiori contributi in 
relazione a domande da riconsiderare a seguito di  presentazione di  successiva valida 
documentazione  comprovante  la  sussistenza,  fin  dall’origine,  di  condizioni  idonee  a 
determinare:

• la riconoscibilità di maggiori punteggi non attribuiti a domande comunque accolte (di 
cui all’elenco ALLEGATO A),

• l’accoglibilità di domande escluse (di cui all’elenco ALLEGATO B);

5 - di dare atto che per i contributi in oggetto viene effettuata la pubblicazione di cui agli  
art. 26 e 27 del D.lgs. 33/2013;

6 -  di dare atto infine che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Arianna Boni 
titolare dell’incarico di Posizione organizzativa area “Servizi al Cittadino”.

 

La Dirigente 

Maria Pia Pagliarusco / InfoCert S.p.A. 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


		2023-11-28T16:59:57+0100
	Maria Pia Pagliarusco




